Дело № 12401760013000116 / 1- 115/24 г.

75RS0031-01-2024-000770-25

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Ясногорск 10 июля 2024 года

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Лутошкиной О.И., 

при секретаре Цыденешиевой Д.Ц.,

с участием государственного обвинителя ст.помощника прокурора Оловяннинского района Утенкова А.М.,

подсудимой ФИО1

защитника адвоката Бабарыко В.В., представившего удостоверение и ордер,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 родившейся 

<

данные изъяты> ранее судимой

24 ноября 2004 года Оловяннинским районным судом Читинской области по п. «г» ч.3 ст.228.1, п. «г» ч.3 ст.228.1, п. «г» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, на основании ч.3 ст.69 УК РФ к 4 годам 3 месяцам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком в 3 года,

12 февраля 2007 года Оловяннинским районным судом Читинской области по ч.3 ст.30- п. «а» ч.2 ст.161 УК РФ (судимость по которой погашена) (с учетом изменений, внесенных постановлением Кунгурского городского суда Пермского края от 16.05.2013 года) к 1 году 11 месяцам лишения свободы без штрафа. В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Оловяннинского районного суда от 24 ноября 2004 года. В соответствии со ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено наказание по приговору Оловяннинского районного суда от 24 ноября 2004 года и окончательно к отбытию назначено 4 года 5 месяцев лишения свободы без штрафа, в соответствии со ст.82 УК РФ с отсрочкой отбывания наказания до достижения ребенком 14-летнего возраста. Постановлением Оловяннинского районного суда от 25сентября 2008 года отсрочка реального отбывания наказания по приговору от 12.02.2007 г. отменена с направлением для отбывания наказания, назначенного приговором от 12.02.2007 г., освобождена условно-досрочно на основании постановления Эхирит-Булагатского районного суда Иркутской области от 05.10.2011 года на срок 01 год 03 месяца 19 дней,

01 октября 2012 года Оловяннинским районным судом Забайкальского края (с учетом изменений внесенных постановлением Кунгурского городского суда Пермского края от 16 мая 2013г.) по ч.1 ст.228.1 УК РФ (судимость по которой погашена) к 4 годам лишения свободы, без дополнительного наказания, на основании п. «в» ч.7 ст.79 УК РФ условно-досрочное освобождение отменено, в соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено неотбытое наказание по приговору Оловяннинского районного суда от 12 февраля 2007г. и окончательно к отбытию назначено 4 года 11 месяцев лишения свободы, без дополнительного наказания, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 31 августа 2017г. освобождена по отбытию наказания, 

18 августа 2022 года мировым судьей судебного участка №4 Индустриального судебного района г.Перми по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком в 2 года. Постановлением Оловяннинского районного суда от 18 июня 2024г. условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка №4 Индустриального судебного района г. Перми от 18 августа 2022г. отменено, ФИО2 направлена для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима сроком 01 год. Срок наказания исчисляется с 18 июня 2024г. 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставила место жительства, пребывания и фактического нахождения, в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах:

27 октября 2022 года ФИО3 в связи с заключением брака, сменила фамилию на ФИО4.

Приговором Оловяннинского районного суда от 01.10.2012г. ФИО2 признана виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (с учетом постановления Кунгурского городского суда Пермского края от 16.05.2013 ) к 4 годам лишения свободы без ограничения свободы, в соответствии со ст. 70 УК РФ частично присоединено неотбытое наказание по приговору Оловяннинского районного суда от 12.02.2007 окончательно к отбытию наказания определено 4 года 11 месяцев лишения свободы без ограничения свободы.

Решением Кунгурского городского суда Пермского края от 12.05.2017г. в отношении ФИО2 установлен административный надзор на срок 8 (восемь) лет до 31.08.2025г. с возложением на нее следующих административных ограничений:

- запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23:00 часов до 06:00 часов следующего дня, если это не связано с графиком работы;

-запрет посещения мест проведения массовых и иных мероприятий развлекательного характера и участия в указанных мероприятиях;

-запрет выезда за пределы территории населенного пункта по месту жительства или пребывания;

- обязательная явка 2 (два) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.

Вышеуказанное решение суда вступило в законную силу (23.05.2017г.)

Решением Свердловского районного суда г. Перми от 26.11.2020г. ранее установленный надзор в отношении ФИО2 дополнен следующими ограничениями:

- обязательная явка для регистрации в ОВД по месту жительства либо пребывания 4 раза в месяц;

- запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания с 22:00 часов до 06:00 часов;

- запрет пребывания в определенных местах, а именно местах распития спиртных напитков: барах, ресторанах, ночных клубах и тому подобное.

Вышеуказанное решение суда вступило в законную силу (11.12.2020г.)

23.12.2022г. ФИО2, в связи со сменой места жительства, встала на учет в ОМВД России по Оловяннинскому району (далее ОМВД района) по месту жительства (пребывания, фактического нахождения) - 

<

адрес>А 

<

адрес> и в отношении ФИО2 было заведено дело административного надзора. В связи с чем, ФИО2 была предупреждена об уголовной ответственности за неисполнение установленных судом ограничений, в том числе за уклонение от административного надзора, получила график явки на регистрацию в ОМВД Оловяннинского района 4 раза в месяц с которым ФИО2 ознакомлена под роспись.

ФИО2 без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за лицами, находящимися под административным надзором о смене места жительства, пребывания и фактического нахождения, достоверно зная об установленном в отношении нее вышеуказанными решениями судов административном надзоре, с возложением вышеуказанных ограничений, умышленно, с целью уклонения от административного надзора решила нарушить установленные судом ограничения и самовольно сменить место жительства, пребывания и фактического нахождения.

Реализуя преступный умысел в целях уклонения от административного надзора, в нарушение требований Федерального закона № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и вышеуказанных решений судов, ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному надзору, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, умышленно совершила следующие преступные деяния:

В целях уклонения от административного надзора и связанного с ним контроля со стороны ОМВД района по соблюдению установленных ей судом административных ограничений, а также за выполнением, обусловленных этими ограничениями обязанностей в период с 28 марта 2024г. по 15 мая 2024г. ФИО2 самовольно оставила избранное ей место жительства, пребывания и фактического нахождения по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, перестала являться в ОМВД района в установленные сроки, не проживала (не пребывала) по месту жительства или пребывания, а также совершила выезд за установленные пределы территории Оловяннинского района без разрешения ОМВД района. При этом она проживала в других местах, в том числе на животноводческой стоянке, расположенной на территории Забайкальского района Забайкальского края. 15.05.2024г. местонахождение (пребывания, фактического нахождения) ФИО2 было установлено в 

<

адрес> сотрудниками полиции, которые пресекли ее уклонение от административного надзора.

Своими умышленными преступными деяниями в период с 28.03.2024г. по 15.05.2024г. ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно, самовольно оставила избранное ей место жительства по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес> и в целях уклонения от административного надзора, проживала в том числе на животноводческой стоянке, расположенной на территории Забайкальского района Забайкальского края. При этом местом совершения преступления является 

<

адрес>.

ФИО1 виновной себя в совершении действий, указанных в описательной части приговора признала полностью, в содеянном раскаивается. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО1 подтвердила заявленное ходатайство, полностью согласилась с предъявленным ей обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, а само ходатайство заявила добровольно и после консультации с адвокатом.

Государственный обвинитель Утенков А.М. заявил о согласии на рассмотрении дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Оценивая изложенное, суд находит, что обвинение, которое было предъявлено ФИО1 и с которым она согласилась, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия ФИО1 верно квалифицированы по ч.1 ст. 314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания и фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

Преступление, предусмотренное ч.1 ст.314.1 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

При назначении ФИО1 вида и размера наказания, суд принимает во внимание общественную опасность совершенного ею преступления, данные о личности подсудимой. 

ФИО2 ранее судима (л.д. 75, 76-77); в КГУЗ «Краевая клиническая психиатрическая больница», ГАУЗ «Краевой наркологический диспансер», у врача психиатра, нарколога ГУЗ «Оловяннинская ЦРБ» не состоит на учете не состоит (л.д. 112,114,116); согласно справке-характеристике ОМВД России по Оловяннинскому району, ФИО4 проживает на 

<

адрес>, состоит на учете в ОМВД России по Оловяннинскому району, не работает, неоднократно была замечена в употреблении спиртных напитков, склонна ко лжи. Жалоб от населения и администрации 

<

данные изъяты>» на ФИО1 в ОМВД не поступало ( л.д. 120); согласно общественной характеристике, ФИО4 проживает на 

<

адрес>, в настоящее время не работает, жалоб от соседей и жителей поселка на нее не поступало ( л.д. 122).

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья (наличие заболевания).

В соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ судом установлено наличие у ФИО1 рецидива преступлений, поскольку она совершила умышленное преступление небольшой тяжести, имея непогашенную судимость за ранее совершенное умышленное особо тяжкое преступление по приговору Оловяннинского районного суда от 24 ноября 2024 года. Суд назначает наказание с учетом ч.2 ст.68 УК РФ. 

При этом суд не учитывает рецидив в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1 по ч. ч.1 ст.314.1 УК РФ.

С учетом содеянного, данных о личности подсудимой, которая ранее отбывала наказание в местах лишения свободы, учитывая смягчающие наказание обстоятельства отсутствие отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни его семьи, суд считает, что цели наказания и исправления ФИО1 могут быть достигнуты только с применением наказания связанного с изоляцией от общества, что по мнению суда будет соответствовать целям наказания, предупреждению совершения ею новых преступлений.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с данными о личности подсудимого, мотивами и целями преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем не находит оснований для применения положений ст.64 и ст.73 УК РФ.

ФИО1 осуждена 18 августа 2022 года мировым судьей судебного участка №4 Индустриального судебного района г. Перми по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком в 2 года. Совершила преступление небольшой тяжести в период условного осуждения. 

Учитывая, что условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка №4 Индустриального судебного района г. Перми 18 августа 2022 года постановлением Оловяннинского районного суда от 18 июня 2024г. отменено ФИО2 направлена для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима сроком в 01 год, суд не отменяет ФИО4 условное осуждении по данному приговору, назначает наказание в соответствии со ст.70 УК РФ. 

Суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, поскольку назначает наказание в виде реального лишения свободы. 

Вид исправительного учреждения ФИО1 суд назначает в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ – исправительную колонию общего режима, учитывая обстоятельства совершенного преступления и личность подсудимой, которая ранее отбывала наказание в местах лишения свободы. 

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки при рассмотрении уголовного дела без судебного разбирательства взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ, за которое назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 06 месяцев.

На основании ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров к назначенному ФИО1 наказанию по данному приговору частично присоединить неотбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка №4 Индустриального судебного района г. Перми от 18 августа 2022 года и окончательно к отбытию назначить ФИО1 1 (один) год 2 (два) месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, немедленно. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ ( в ред.Федерального Закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания ФИО1 под стражей с 10 июля 2024 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима. 

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания, отбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 4 Индустриального судебного района г.Перми от 18 августа 2022 года с 18 июня 2024 года по 09 июля 2024 года (включительно). 

Вещественные доказательства по делу, по вступлении приговора в законную силу: дело административного надзора № 266 ДПС и Контрольно-наблюдательное дело по розыску № 49 в отношении ФИО1 документы, переданные инспектору направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Оловяннинскому району Томских С.Ю. - оставить в ОМВД России по Оловяннинскому району, копии указанных документов- хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой сумм адвокату за оказание юридической помощи ФИО1 отнести за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 15 суток со дня его вынесения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи жалобы, осужденная ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: Лутошкина О.И.